Der Tractatus de formis des Johannes Quidort scheint nämlich eine Stellungnahme zu sein zu dem Brief des Robert Kilwardby an Peter von Conflans (Ende 1277)², wie eine Textverglei- chung der beiden Schriften aufzeigt. Ebenso wie Aegidius von Lessines in seinem Trac-

¹ Zu dieser Datierung verweise ich auf die Edition des Correctoriums.

² F. Ehrle, Ein Schreiben des Erzbischofs von Canterbury Robert Kilwardby zur Rechtfertigung seiner Lehrverurteilung vom 18. März 1277. Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, 5 (1889) 607-635. A. Birkenmajer, Der Brief Robert Kilwardbys an Peter von Conflans und die Streitschrift des Aegidius von Lessines. Vermischte Untersuchungen. Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 20, 5. Münster 1922, 36-69.

tatus de unitate formae (Juli 1278)¹ nimmt Johannes Quidort vor allem Stellung zu dem von A. Birkenmajer² edierten siebten Teil des Briefes Roberts, welcher den Satz der Einheit der substantiellen Form erörtert. Quidort lehnt sich nicht so nahe an den Text Kilwardbys an, wie Aegidius es tut. Aber er entnimmt ihm mehrere Gedankengänge und wortwörtlich mehrere Texte, so daß wir eine Erwiderung an Kilwardby bei Quidort annehmen müssen, wie es die folgenden Darlegungen klarmachen werden.

1. In seinem ersten Argument sagt Kilwardby (B 60, 19 ff.): « Istud intollerabile est et impossibile et primo quoad sensum videmus. Videmus enim sensibiliter in homine *carnem, os, nervum, sanguinem, oculum, pedem et talia quorum nullum est sine vera et propria sua forma; unde aut omnia talia phantastice nobis apparent, aut eorum vere forme sunt ibi* ».

Johannes Quidort reproduziert diesen Text nicht wortwörtlich, aber er nimmt zu den einzelnen Ideen desselben Stellung mit den Worten Kilwardbys. Die erste Obiectio der 18. Quästio stützt sich auf das Vorhandensein des Fleisches, der Knochen usw. (f. 83rb): « Cum enim omne esse sit a forma, ubi inveniuntur plura esse, inveniuntur plures forme. Sed in qualibet re naturali inveniuntur plura esse, sicut esse corporeitatis et esse proprie nature, et in quibusdam esse *carnis et ossis et huiusmodi*. Ergo ... ». Die Antwort auf diesen Einwand nimmt Stellung zu der Art und Weise Kilwardbys, aus der sinnlichen Erkenntnis seinen Beweis zu schöpfen (f. 95vb): « Quando autem ulterius dicit, quod videmus ibi diversa esse et diversas formas, dicendum quod si intelligatur de formis accidentalibus, verum est quod ibi sunt diverse, sed hoc non impedit unitatem forme substantialis, immo potius eius perfectionem demonstrat, dum scilicet ab una forma substantiali diverse fluunt perfectiones essendi, ad quas consequuntur diverse forme accidentales. Si autem intelligatur de formis substantialibus et esse substantiali, dicendum quod hoc inerudite et pueriliter dictum est. Cum enim esse substantiale et forma substantialis non subiciant sensibus, stultum est dicere, quod aliquis in composito *videat plura esse vel plures formas, quia nec plures nec una videri potest*. Unde patet quod argumentum istud procedit ex hoc quod aliqui

¹ M. De Wulf, Le traité « De unitate Formae » de Gilles de Lessines. Les Philosophes Belges, I. Louvain 1901.

² I. c. 60-64. Diese Schrift wird im Folgenden bezeichnet durch B mit Seiten- und Linienzahl.

relicta ratione de intelligibilibus volunt iudicare per sensum ». Da der Einwand bei Quidort die Sinneserkenntnis nicht erwähnt, sondern nur die Gegenwart von Fleisch, Knochen usw., so kann man doch aus der Antwort schließen, daß er das Argument Kilwardbys im Sinn hatte. Wenn wir einen kritisch einwandfreien Text des Traktats hätten, so könnte man auch die persönliche Wendung unterstreichen, die die Antwort mit dem « quando ulterius dicit » annimmt.

Im Corpus der Quästio hebt Quidort den Gedanken Kilwardbys hervor, daß ohne Formenmehrheit die Verschiedenheit zwischen den heterogenen Teilen des Körpers nur « phantastica » ist (f. 87va): « Ex quo patet manifeste ruditas et imbecillitas intellectus illorum qui dicunt, quod si sit tantum una forma in composito, sequeretur quod fantastica nobis appareret diversitas inter carnem et nervum. Patet etiam quod secundum hoc nec sensus decipitur, cum sint ibi diverse forme accidentales, quas scilicet proprie pertinet ad sensum percipere, nec etiam intellectus, cum sint ibi diverse perfectiones nature ».

2. Andere Argumente zeigen eine größere Wortübereinstimmung. So z. B. B 61, 11 ff.: « Item tunc intellectiva potentia nude materie uniretur ... Item tunc intellectiva potentia sentiret sensu proprie dicto ... ».

Quidort macht einen einzigen Einwand aus diesen beiden Argumenten (f. 85va): « Preterea, si non est nisi una forma in homine, sequeretur quod intellectus sit unitus prime materie et quod intellectus sentiat sensu proprie dicto ».

3. Ein weiteres Argument Kilwardbys (B 62, 1-8) findet sich wieder in der 80. Objection Quidorts (f. 85va): « Et preterea, si intellectiva anima omnium formarum habet virtutes, quare non ponitur intellectus forma omnium corporalium, forma etiam omnium vegetabilium et omnium brutorum? Si enim ponitur quod in homine omnium formarum perfectiones dat, pari facilitate et natura omnibus debuit dare intellectum, ut sic, cum quod potest fieri per unum, non fiat per plura secundum naturam, videtur quod omnibus rebus naturalibus natura debuerit conferre intellectum ».

4. Die Argumente « contra fidem » Kilwardbys (B 62, 9-63, 1) finden sich nicht bloß im Wortlaut bei Quidort, sondern auch in derselben Reihenfolge wie bei seinem Gegner, ausgenommen B 62, 22-25, das bei Quidort fehlt (f. 85va):

(82) Preterea, contra articulum fidei. De ratione humane nature est caro. Sed in homine non est forma carneitatis, si est in eo sola anima cum

materia prima. Ergo non assumpsit Christus humanam naturam, si esset una sola forma in homine, cum tamen sit verum, quod assumpsit humanam naturam.

(83) Preterea, constat quod caro non est anima, nec materia prima. Sed verbum caro factum est. Ergo in homine non est solum anima et materia prima.

(84) Preterea, falsum esset quod dicit Apostolus, quod Filius Dei per carnem damnavit peccatum in carne, et alie scripture multe istis consimiles, in quibus fides nostra consistit. Ubi enim non est forma carnis, nec caro. Intellectus autem nec caro nec forma carnis esse potest.

(85) Preterea, caro et actus eius universaliter opere nature producitur. Sed secundum fidem anima est a Deo. Ergo alia est forma carnis ab anima.

(86) Preterea, caro corrumpitur secundum fidem. Sed anima secundum fidem non corrumpitur. Ergo non est eadem forma.

(87) Preterea, constat quod in incarnatione subito et sine tempore formatum et figuratum est corpus Christi et in eodem instanti creata est anima et infusa et eis unita divinitas. Si ergo adveniente corpori anima rationali pereunt omnes forme precedentes, sequitur quod in eodem instanti essent et non essent simul, quod est impossibile. Quare cum necessarium sit confiteri incarnationem Filii Dei, videtur necessarium negare positionem unitatis formarum.

Aus dieser Textvergleichung ergibt sich nun folgendes: Die Übereinstimmung des Tractatus de formis des Johannes Quidort mit dem Brief Kilwardbys ist so auffallend, daß sie nicht dem bloßen Zufall zugeschrieben werden kann. Wir müssen vielmehr in dem Traktat Quidorts eine Replik oder wenigstens eine eingehende Stellungnahme Quidorts zur Schrift Kilwardbys sehen. Wir sind also berechtigt anzunehmen, daß der Traktat dem Brief zeitlich bald gefolgt ist. Da Johannes Quidort auch der Schrift des Aegidius von Rom Contra gradus et pluralitatem formarum, die zwischen Weihnachten 1277 und Ostern 1278 entstanden ist¹, wenigstens ein Argument entnommen hat, so wird er wohl seinen Tractatus de formis 1278-79 geschrieben haben.

* * *

Kehren wir nun zum Schluß wieder zu den Bibliographen zurück, die uns von den Werken des Johannes Quidort berichten. Die ältesten Schriftstellerkataloge des Dominikanerordens, der von Stams (um 1305-1330) und der von Laurent Pignon (um 1394)², zählen unter den

¹ E. Hocedez, Richard de Middleton. Spicilegium Sacrum Lovaniense 7. Louvain 1925, 465 ff.